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1 Úvod

Tuto práci jsem se rozhodl psát z oboru řízení lidských zdrojů. Je to hlavně z toho

důvodu, že pro mne je tento obor nejzajímavější a do budoucna bych v něm chtěl praco-

vat.

V dnešní době, kdy je na trhu nespočet organizací nabízející podobné až identické

výrobky nebo služby, je jen málo možností, jak se od konkurence odlišit. Jednou z těchto

možností, možná tou nejdůležitější, je mít kvalitní a kvalifikované zaměstnance, kteří

svou práci dělají dobře, rádi a poctivě. To, že ji dělají dobře, neznamená jen to, že vyrobí

výrobek či poskytnou službu za daný čas a v požadované kvalitě, ale také to, že se snaží

ho vyrobit či poskytnout v kratším čase a snaží se hledat způsoby jak jejich výrobní pro-

ces zefektivnit. Aby ji měli rádi, musí na oplátku dostávat od podniku adekvátní mzdu a

různé benefity. Co se poctivosti týče, je nutné splnění dvou předchozích bodů. Tudíž práci

musí dělat dobře a zároveň za odvedenou práci musí dostávat férové ohodnocení.

Kvalitní zaměstnanci se však v organizaci nevyskytnou náhodou. Abychom tyto kva-

litní zaměstnance získali, musíme se vrátit do fáze výběru a přijímání zaměstnanců, která

je pro podnik nesmírně důležitá.

Právě v této fázi se rozhoduje o budoucí prosperitě společnosti. Každá organizace by

měla na systém výběru a přijímání klást veliký důraz. Měla by vybrat co nejlepší zaměst-

nance. Dále by měla používat nejvhodnější metody pro různé typy pracovních pozic tak,

aby výběr byl co nejefektivnější. Jedině tak si firma zajistí kvalitní zaměstnance.

V této práci se tedy zaměřuji na systém výběru a přijímání zaměstnanců ve společ-

nosti s. n. o. p. cz a. s. Cílem bude zhodnotit současný stav, zjistit případné nedostatky a

navrhnout nejlepší způsoby jejich řešení.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojetí a význam personální práce

„Řízení lidských zdrojů se zaměřuje na vše, co se týká člověka v souvislosti s pracov-

ním procesem, tj. jeho získávání formování, fungování, využívání, jeho organizování a

propojování jeho činností, ale týká se také výsledků jeho práce, jeho pracovních schop-

ností a pracovního chování, vztahu k vykonávané práci, organizaci, spolupracovníkům a

dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobního uspo-

kojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje. Za řízení lidských

zdrojů bývá ve větších firmách odpovědný specializovaný útvar lidských zdrojů, čili per-

sonální útvar.“(Srpová, Řehoř a kol., 2010)

Každá organizace je schopna podle Koubka (2001) fungovat pouze za podmínek, že

umí shromažďovat, propojovat, uvádět do pohybu a využívat 4 zdroje:

a) materiální zdroje

b) finanční zdroje

c) informační zdroje

d) lidské zdroje

Koubek tyto 4 zdroje popisuje jako imaginárního koně, kde každá noha je brána jako

jeden zdroj, z nichž nejdůležitější je právě přední levá noha – lidské zdroje.

Plamínek (2002) ve své knize uvádí, že pojem „lidský zdroj“ není totožný s pojmem

člověk, ale jedná se o jeho schopnosti, vlastnosti a postoje. Schopnosti jsou neopomenu-

telným zdrojem znalostí a dovedností daného člověka, tedy to, co umí a ví. U vlastností

se jedná o soubor lidských zdrojů, které vzhledem k daným podmínkám není efektivní

v průběhu práce s lidskými zdroji měnit. A postoje vyjadřují to, jak se člověk snaží, jak

je ochotný a loajální. Postoje jsou pevně vázány na motivaci v průběhu pracovního pro-

cesu.
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Obrázek 1: Typy lidských zdrojů

Zdroj: Jiří Plamínek, 2002

2.2 Základní oblasti v řízení lidských zdrojů

V následujících kapitolách se blíže zaměřím na jednotlivé personální činnosti – co je

jejich náplní a cílem.

2.2.1 Personální plánování

„Plánování zaměstnanců (personální plánování, plánování lidských zdrojů) zahrnuje

plánování potřeby zaměstnanců, plánování pokrytí potřeby zaměstnanců a plánování per-

sonálního rozvoje zaměstnanců za účelem dosahování strategických cílů organizace a

uspokojování specifických potřeb zaměstnanců.“ (Šíkýř, 2012)

Při plánování zaměstnanců si v praxi podnik musí odpovědět na několik základních

otázek.

 Kolik pracovníků bude potřebovat?

 Jakou kvalifikaci tito pracovníci mají mít?

 Kolik máme současných pracovníků a na jakých pracovních místech?

 Jak se bude řešit rozdíl mezi potřebou a stávajícím stavem pracovníků?

 Jaké úkoly bude nutné na daných pozicích plnit?

 Jaké dovednosti, schopnosti a znalosti je nutné pro plnění stanovených úkolů?
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 Jaké změny můžou nastat na trhu práce a jaký vliv budou tyto změny mít na po-

tenciální zaměstnance?

2.2.2 Získávání nových pracovníků

„Získávání pracovníků je činnost, která má zajistit, aby volná pracovní místa v orga-

nizaci přilákala dostatečné množství odpovídajících uchazečů o tato místa, a to s přimě-

řenými náklady a v žádoucím termínu (včas). Spočívá tedy v rozpoznávání a vyhledávání

vhodných pracovních zdrojů, informování o volných pracovních místech v organizaci,

nabízení těchto volných pracovních míst (a nezřídka i v přesvědčování vhodných jedinců

o výhodnosti práce v organizaci), v jednání s uchazeči, v získávání přiměřených infor-

mací o uchazečích (tyto informace budou později sloužit k výběru nejvhodnějších z nich)

a v organizačním a administrativním zajištění všech těchto činností.“ (Koubek, 2001)

Získávání pracovníků má propracovaný postup, který by každá organizace měla do-

držovat. Vyhne se tím časovým a dalším ztrátám, a také zkrátí dobu, po kterou je dané

místo neobsazené. Předpokladem pro efektivní získávání pracovníků, je výborná znalost

pracovních míst, které se organizace snaží obsadit. Proces získávání se tak skládá z ně-

kolika kroků, které na sebe navazují. (Koubek, 2001)

„Má-li být proces získávání pracovníků efektivní, musí pracovníci, kteří na základě

nabídek mají být přijati, disponovat určitými vlastnostmi, které odpovídají nárokům pra-

covního místa v podniku.“(Veber, 2000)

2.2.3 Identifikace potřeby získávání pracovníků

„Probíhá s předstihem před realizací samotného získávání a s větším předstihem než

bude potřeba pracovníků aktuální. Plán výroby, investic aj. jsou základem pro rozhodo-

vání o počtu potřebných pracovníků, které provádí personalisté. Existují ale i situace, ve

kterých nelze identifikovat potřebu pracovníků s požadovaným předstihem. Jedná se na-

příklad o úmrtí či náhlou invaliditu současných pracovníků.“ (Koubek, 2001)

2.2.4 Popis a specifikace obsazovaného pracovního místa

„Spočívá ve zjištění veškerých informací o pracovním místě, o práci a pracovních

podmínkách na něm a požadavcích, které musí daný pracovník, který má o toto místo
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zájem, splňovat. Popis pracovního místa by měl být aktualizován pokaždé, když původní

popis již neodpovídá skutečnému stavu a skutečným požadavkům, které jsou na pracov-

níka kladeny. Nejdůležitější údaje týkající se pracovního místa a jeho popisu se posléze

zakomponují do nabídky práce, což umožňuje případným zájemcům rozhodnout se, zda

je pro ně toto místo vhodné a zda na něj mají dostatečné znalosti a dovednosti.“

(Koubek, 2001)

2.2.5 Zdroje získávání pracovníků

Při získávání zaměstnanců může firma využít dvou způsobů. Může zaměstnance vy-

bírat buď z interních zdrojů, nebo z externích zdrojů. Z interních zdrojů se jedná o za-

městnance, kteří jsou připraveni k tomu, aby mohli vykonávat složitější práci než dopo-

sud. Zaměstnance, kteří jsou již účelně využiti na jiných pracovních místech, ale z něja-

kého důvodu chtějí přestoupit na danou, dosud neobsazenou pozici. Nebo také zaměst-

nance ušetřené v důsledku technologického rozvoje. (d’Ambrosová & kol, 2011)

Získávání zaměstnanců z interních zdrojů přináší celou řadu výhod. Hlavními

výhodami jsou následující:

 zaměstnanec firmu zná stejně, jako firma zná zaměstnance

[…]


společnosti, název pozice a její popis, požadavky a to, co společnost uchazeči nabízí v pří-

padě přijetí.

S. n. o. p. cz a. s. navíc spolupracuje i s úřadem práce, i přesto, že to není povinné,

čímž získává nejen inzerci volných pracovních pozic, ale také určitou výhodu při zaměst-

návání určitého typu lidí.

V podniku také probíhá i spolupráce s pracovními agenturami. Ale přesto není podíl

agenturních zaměstnanců velký. Tito zaměstnanci jsou využíváni hlavně při dočasných
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výkyvech ve výrobě. To připadá v úvahu například v době dovolených, vysoké nemoc-

nosti nebo v situacích, kdy si zákazník přeje dodat více kusů, než bylo původně smluveno.

Agentura tyto zaměstnance dodá prakticky ihned a podnik nemusí shánět dočasné ná-

hrady sám.

Co se týče samotných přijímacích pohovorů, ty probíhají na všechny pozice kromě

operátorů téměř stejně. Jediným rozdílem je délka pohovoru. Nejkratší pohovor je na po-

zici skladníka a manipulanta. Což je zapříčiněné tím, že na tyto pozice jsou kladeny po-

měrně nízké nároky.

Druhé v pořadí jsou pak přijímací pohovory na pozici administrativních pracovníků.

Nejvíce jsou časově náročné pohovory na vedoucí pracovníky na vyšších pozicích.

To je způsobeno tím, že na tyto pozice probíhají vícekolová výběrová řízení. Podle po-

skytnutých informací probíhají většinou dvě kola, kdy do druhého kola jsou vybráni dva

až tři kandidáti.

Velikou výhodou přijímacích pohovorů ve společnosti s. n. o. p. cz a. s. je, že perso-

nalisté zde vhodné kandidáty pouze předvybírají. O tom, kdo z kandidátů bude přijat,

rozhoduje samotný vedoucí oddělení. Tímto si podnik zajišťuje lepší posouzení uchaze-

čových zkušeností, dovedností a kvalit než kdyby je vybírali sami personalisté, kteří ne-

mají s úkoly na jednotlivých odděleních přílišné znalosti.

Co se týče využívaných metod výběru zaměstnanců, společnost s. n. o. p. cz a. s.

využívá pouze ústní pohovory. Ostatní metody výběru, jako jsou například pohovory před

komisí nebo assesment centrum, nevyužívá. Odůvodňuje to tím, že tyto metody zbytečně

znervózňují uchazeče, což samozřejmě není jejich záměrem. Účelem pohovoru je zjistit,

jak uchazeč reaguje za normálních podmínek.

Souhlasím s tím, že na výrobní pozice v podniku se nevyplatí pořádat assessment

centrum, ale na vyšší pozice by určitě efektivní bylo. Snížila by se tím časová náročnost

spojená s ústními pohovory, při kterých si povídají s jednotlivými uchazeči zvlášť. Také

by díky tomu zjistili, jak jsou uchazeči schopní plnit zadané úkoly, jak řeší konflikty a jak

reagují za určitých situací, které v podniku pravděpodobně nastanou, čímž by se zvýšila

efektivita samotného výběru.
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Dále se zaměřím na fázi přijímání. První část této fáze probíhá v každé organizaci

prakticky stejně. Zaměstnanec se dostaví na personální oddělení, kde vyplní náborový

dotazník, který je povinen vyplnit každý zaměstnanec (pokud ho nezaslal místo životo-

pisu, když žádal o místo) a v něm o sobě uvede základní údaje. Poté podepíše pracovní

smlouvu.

Po přijetí musí každý zaměstnanec na výrobní pozice absolvovat intenzivní dvou-

denní školení, na jehož konci se píše test. Pokud zaměstnanec test nenapíše, je propuštěn.

Tímto si podnik zajišťuje zaměstnance, kteří jsou školeni na práci v určitých podmínkách.

Ať už se jedná o bezpečnostní podmínky, nebo kvalitativní podmínky, které jsou pro pod-

nik velice důležité.

Samotné uvedení na pracoviště probíhá klasicky tak, že si zaměstnance první den

v práci vyzvedne nadřízený, který mu ukáže pracoviště a seznámí ho s provozem.

Co se týče benefitů, nabízí s. n. o. p. cz a. s. svým zaměstnancům opravdu široké

spektrum všech možných výhod. Od různých příplatků, přes příspěvky na dojíždění až

po bezúročné půjčky. Což má obrovskou motivační funkci při plnění pracovních úkolů.

Ve stávajícím systému výběru a přijímání zaměstnanců bych tedy navrhl tyto dvě

následující vylepšení.

Jako první navrhuji, aby na vyšší vedoucí pozice probíhalo assessment centrum, které

by zrychlilo a zefektivnilo vybírání nejvhodnějších uchazečů. Také by se tím uchazeč

rovnou „otestoval“.

Za druhé navrhuji, aby požadované dokumenty, které dokládají uchazečovu kvalifi-

kaci (doklad o studiu, různé certifikáty, aj.) byly požadovány již při samotném pohovoru,

nikoliv až po přijetí. Tímto by mohl podnik zabránit situacím, kdy odmítne jiného vyho-

vujícího uchazeče ve prospěch člověka, který v životopise lhal a uvedené dokumenty ne-

vlastní.
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I. Summary

Selection and recruitment of employees are one of the most important things that

every single company has to deal with, because employees and their skills and knowledge

are really crucial things for the future development. They are also responsible for func-

tioning of every company. That’s the reason I chose this topic.

I gained theoretical knowledge from the professional literature specialized in human re-

sources management.

The aim of this thesis is to analyze current system of selection and recruitment pro-

cess of employees in s. n. o. p. cz a.s. afterwards evaluate the strengths and weaknesses

of this system and finally processing of proposals and recommendations for current sys-

tem to make it more efficient.

Key words: human resources management, recruitment of employees, selection of

employees, hiring process
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