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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Téma je aktuální, je vhodně vybrán podnik s širokou zaměstnaneckou
základnou.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: V rešerši chybí některé základní pojmy.
3. Naplnění cíle práce 2.5
Poznámka: Cíl práce je naplněn, ale závěry jsou výstupy nedostatečné analýzy.
4. Metodický postup 4.0
Poznámka: Řízený pohovor je sice studentem zvládnut, ale pouze jeden a závěry, které z něj
vycházejí nejsou nijak podloženy.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 4.0
Poznámka: Analýza není provedena dostatečně, tedy přínos nelze hodnotit.
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka: Analýza není provedena dostatečně, tedy přínos nelze hodnotit. Minimální
závěry jsou provedeny na základě jednoho řízeného pohovoru.
7. Práce s literaturou 3.0
Poznámka: Zcela chybí cizojazyčné zdroje.V literární rešerši je velká převaha citací jednoho
autora.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Nejednotnost fontu.

Závěr

Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Student vyhodnotil postavil závěry své práce pouze na jednom řízeném pohovoru, i přesto, že je v
něm zmíněno, že personalistky jsou minimálně dvě. Chybí jakýkoli statistický nebo jiný interní
podklad, kterým by podpořil studentovi závěry, získané analýzou (např. index fluktuace, nebo její
křivka v posledních letech; spokojenost zaměstnanců). Student v závěru uvádí i tvrzení, která svou
prací neprokázal. Práce je založena pouze na jednom řízeném pohovoru bez znalosti hlubší

problematiky v rámci daného podniku.
Pozitivně hodnotím výběr podniku, ale i vzhledem k tomu, mohla být práce celistvější a obsáhlejší.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Do jaké části vaší literární rešerše by měl patřit : motivační dopis" a proč není v práci zmíněn?
Z jakého šetření jste vycházel pro tvrzení, že benefity mají "obrovskou motivační funkci při plnění
pracovních úkolů" ?
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